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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je aplikovat vybrané metody a nástroje finanční analýzy na

společnost Česká zbrojovka a.s. a následně interpretovat získaná data, případně vydat

doporučení, která by vedla ke zlepšení. Práce se skládá ze dvou části. První část obsa-

huje teoretický podklad, skládající se z popisu vybraných nástrojů a metod finanční

analýzy. Druhá část obsahuje aplikaci metod a nástrojů popsaných v teoretické části

na společnost Česká zbrojovka a.s. v období let 2011 až 2016. Závěr se skládá z vyhod-

nocení získaných dat a posouzení finanční situace společnosti z pohledu nezávislého

externího analytika.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is to apply the selected methods and tools of financial

analysis for Česká zbrojovka a.s. and afterward interpret the obtained data or give pos-

sible recommendation which would lead to the improvement. The thesis consists of

two parts. The first part contains theoretical context which describes the selected tools

and methods of financial analysis. The second part contains the method and tools ap-

plication which are described in the theoretical part of Česká zbrojovka a.s. from 2011

until 2016. The conclusion consists of the evaluation of the obtained data and the as-

sessment of the financial situation of the company from the point of view of an inde-

pendent external analysist.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral finanční analýzu společnosti Česká zbro-

jovka a.s., a to hned z několika důvodů. Samotná finanční analýza mě zaujala v přede-

šlém semestru jako náplň předmětu Podnikové finance, protože pomocí správně zvo-

lených nástrojů a metod aplikovaných na danou společnost lze poměrně přesně na-

stínit její finanční situaci bez velkých nákladů, navíc z volně dostupných dat, která tvoří

podklad finanční analýzy. Sedláček (2011, str. 3) definuje finanční analýzu jako nástroj

vhodný pro finanční hodnocení, jehož výsledkem jsou data, která je nutno poměřovat

a kvantifikovat vazby mezi nimi. Dále je nezbytné mezi těmito daty hledat souvislosti,

čímž se zvyšuje jejích vypovídací schopnost. Dále také zdůrazňuje brát ohled na apli-

kovatelnost jednotlivých nástrojů finanční analýzy v určitých podmínkách společnosti

a dle praktických možností.

Dalším důvodem volby tématu je můj obor studia zaměřený na řízení a ekono-

miku průmyslového podniku. Finanční řízení bývá jednou z nejzásadnějších složek,

které mají vliv na fungování společnosti, a právě finanční analýza mu tvoří jeden z dů-

ležitých podkladů pro rozhodování, ať už pro krátkodobé nebo dlouhodobé. Dále může

finanční analýza nalézt silné a slabé stránky společnosti, nebo například odhalit hrozící

bankrot a důvod této situace. Tato analyzovaná data pak mají celou řadu uživatelů, ať

už interních, nebo externích. Finanční management a management obecně ji využívá

právě pro rozhodování a sestavování plánů a rozpočtů. Vlastníky a akcionáře pak za-

jímá efektivita společnosti a návratnost jimi vloženého kapitálu. Z podobného důvodu

bývá využívána i potenciálními investory. Zaměstnance a odborové organizace zajímá

situace společnosti, protože jsou do jejího chodu také zainteresováni. Dalším uživate-

lem jsou pak orgány veřejné správy, ale i konkurenční společnosti, věřitelé a další.

Při rozhodování o výběru analyzované společnosti v mé práci jsem se rozhodl

pro Českou zbrojovku a.s. Tato volba měla několik důvodů. Jedná se totiž o tradiční

českou průmyslovou společnost vyrábějící nejen ruční palné zbraně, ale i například

součástky a mechanismy používané v automobilovém průmyslu, které odebírají

přední světové značky, tudíž její podnikatelská činnost souvisí s mým studijním baka-

lářským oborem. Dříve jsem se o některé výrobky společnosti více zajímal a měl také

možnost se s některými setkat, hlavně v oblasti ručních palných zbraní. Zaujaly mě

svou kvalitou a spolehlivostí, což dokazuje jejich věhlas ve světě právě z těchto dů-

vodů a některé bývají dokonce označovány za legendární. Společnost Česká zbrojovka

a.s. začala v roce 2011, který bude prvním rokem mnou analyzovaného období, po dva-

ceti pěti letech opět dodávat zbraně i pro ozbrojené složky na základě státních zaká-

zek, což může být zajímavé v návaznosti na projevení tohoto kroku v účetních výka-

zech.

Cílem práce bude provedení finanční analýzy vybrané společnosti mezi lety

2011 až 2016 z pohledu nezávislého analytika. Jedná se tedy o externí finanční analýzu.

Práce bude obsahovat část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zaměřím na

popis a definici vybraných nástrojů a metod finanční analýzy. V praktické části nejprve
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stručně představím vybranou společnost a pak na ni aplikuji tyto nástroje a metody.

V závěru zhodnotím finanční situaci a počínání společnosti během sledovaného ob-

dobí a vydám případná doporučení, která by mohla vést ke zlepšení
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Pomocí finanční analýzy lze vyhodnotit finanční situaci společnosti během určeného

období. Na základě zvolených ukazatelů podává finanční analýza informace o využí-

vání aktiv, kapitálu, rezerv, či jak je společnost schopna krýt své závazky. Získané infor-

mace jsou důležité pro další rozhodování, jakým směrem se společnost vydá, ať už

v krátkodobém, nebo dlouhodobém časovém horizontu. Například v oblasti investic,

dlouhodobých úvěrů, rozdělování zisku a dalších sférách. Při zpracovaní údajů je nutné

vycházet pro porovnání i z údajů z předešlých období. Jak dlouhé má být toto období

záleží na potřebách uživatele finanční analýzy, aby pro něj získané informace byly do-

statečně vypovídající. Výhodou finanční analýzy je lehká dostupnost potřebných dat

pro sestavení. „Finanční analýza ve většině případů spoléhá na veřejně dostupné údaje

a nebo údaje, které společnost poskytne. Kromě různých tiskových zpráv či prohlášení

se jedná zejména o výroční zprávu společnosti, případně alespoň finanční výkazy, po-

kud podnik výroční zprávu nezveřejňuje“ (Kislingerová a Hnilica, 2005, str. 1).

Podle Scholleové (2017, str. 164) je finanční analýza souborem činností, které

mají za úkol vyvodit úplnou finanční situaci dané společnosti a měla by posloužit při

rozhodování. Avšak s nutností využití aktuálních a potřebných dat. Z důvodu častých

důležitých rozhodování v téměř každé společnosti by měla být vždy k dispozici aktu-

ální finanční analýza, sestavená alespoň v daný rok.

Finanční analýzu lze také podle použitých dat a údajů rozdělit na takzvanou in-

terní a externí. Jak uvádí Synek (2011, str. 349), interní analýza je zhotovena i z neveřej-

ných údajů, které si firma uchovává sama pro svou potřebu a není v jejím zájmu je

zveřejňovat. Jedná se o údaje jako například kalkulace, manažerské účetnictví, ale také

vývojové trendy či různá data srovnávající společnost s konkurencí. Je používána jako

zdroj informací pro společnost samotnou. Slouží například i při controllingu. Jejím pro-

tikladem je analýza externí. Ta je vyhodnocována hlavně z veřejně dostupných údajů,

jako je výroční zpráva. U menších společností, které každý rok výroční zprávu nesesta-

vují, se používají jednotlivé finanční výkazy, tedy rozvaha a výkaz zisku a ztráty.

Ukazatelů týkajících se finančního zdraví či finanční tísně je velmi mnoho. Ovšem

při sestavování finanční analýzy je důležité vybrat ty správné. Tedy ukazatele, které

jsou pro společnost o něčem vypovídající. Scholleová (2017, str. 165) hovoří o tom, že

finanční analýza nemá za úkol poskytnout maximální počet ukazatelů, ale vybrat ty

správné a přehledné, které poslouží pro vyhodnocení dalších kroků, kam se společnost

vydá.

1.1 Zdroje finanční analýzy

Finanční analýza používá data podle toho, pro koho je určena. Rozhoduje, zda je ana-

lýza interní nebo externí. Základní pilíř obou analýz ovšem tvoří data z výroční zprávy,

případně účetní závěrky. Primárně to je rozvaha, výkaz zisku a ztráty a přehled o finanč-

ních tocích. Dále mohou například finanční analýze posloužit údaje z výroční zprávy
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jako počet zaměstnanců, informace o produkci, poptávce, informace v oblasti vý-

zkumu, vývoje a další.

1.2 Rozvaha

Rozvaha zachycuje stav aktiv a pasiv společnosti a dále vypovídá o jejich struktuře.


[…]


Výkonová spotřeba 1 215 297 1 328 628 1 814 967 2 108 695 1 922 088 2 295 703

Náklady vynaložené na prodané zboží 229 574 198 755 211 473 384 728 279 173 432 660

Spotřeba materiálu a energie 587 973 673 527 805 990 939 690 997 078 1 215 100

Služby 397 750 456 346 797 504 784 277 645 837 647 943

Změna stavu zásob vlastní činnosti -52 416 -83 668 -55 510 -116 153 -81 183 -31 894

Aktivace -38 181 -42 416 -50 725 -74 956 -104 872 -109 282

Osobní náklady 591 373 711 536 639 436 729 995 800 799 809 591

Mzdové náklady 449 712 565 622 471 587 537 558 589 846 590 611

Náklady na sociální zabezpečení, zdra-
votní pojištění a ostatní náklady 141 661 145 914 167 849 192 437 210 953 218 980

Náklady na sociální zabezpečení a zdra-
votní pojištění 128 839 132 247 152 452 175 134 194 522 196 114

Ostatní náklady 12 822 13 667 15 397 17 303 16 431 22 866

Úpravy hodnot v provozní oblasti 63 353 75 045 85 872 100 642 183 615 130 796

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku 63 353 75 045 85 872 100 642 127 072 152 784

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného
a hnotného majetku - trvalé 63 353 75 045 85 872 100 642 127 072 152 784

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku - dočasné 0 0 0 0 0 0

Úpravy hodnot zásob 0 0 0 0 32 475 7 890

Úpravy hodnot pohledávek 0 0 0 0 24 068 -29 878

Ostatní provozní výnosy 47 964 60 731 88 083 156 315 43 195 52 474

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 933 995 1 659 488 1 084 6 376

Tržby z prodeje materiálu 25 065 33 845 61 879 54 216 28 743 32 377

Jiné provozní výnosy 21 966 25 891 24 545 101 611 13 368 13 721

Ostatní provozní náklady 59 616 28 047 35 122 130 884 11 612 44 504

Zůstatková cena prodaného dlouhodo-
bého majetku 62 43 252 74 82 249

Zůstatková cena prodaného materiálu 2 345 5 921 17 758 17 929 1 721 2 772

Daně a poplatky 3 139 2 213 1 893 1 890 2 399 2 203

Rezervy v provozní oblasti a komplexní
náklady příštích období 27 918 -2 289 -7 598 62 322 -17 551 -3 772

Jiné provozní náklady 26 152 22 159 22 817 48 669 24 961 43 052

Provozní výsledek hospodaření 279 046 180 899 311 675 598 720 702 521 839 404

Výnosy z dlouhodobého finančního ma-
jetku - podíly 192 1 0 172 189 0 0

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovláda-
jící osoba 192 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z podílů 0 1 0 172 189 0 0

Náklady vynaložené na prodané podíly 0 500 0 172 189 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého fi-
nančního majetku 0 0 0 0 0 0
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Výnosy z ostatního dlouhodobého finanč-
ního majetku 0 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého
finančního majetku 0 0 0 0 0 0

Náklady související s ostatním dlouho-
dobým finančním majetkem 0 0 0 0 0 0

Výnosové úroky a podobné výnosy 138 78 15 3 460 6 433 4 673

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovlá-
daná nebo ovládající osoba 0 0 0 0 63 368

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 138 78 15 3 460 6 370 4 305

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční
oblasti 0 -500 0 31 678 -4 917 10 492

Nákladové úroky a podobné náklady 10 890 12 344 14 418 37 852 28 204 38 476

Nákladové úroky a podobné náklady -
ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0 0 0 0

Ostatní nákladové úroky a podobné ná-
klady 10 890 12 344 14 418 37 852 28 204 38 476

Ostatní finanční výnosy 104 543 82 900 98 377 121 153 176 952 117 307

Ostatní finanční náklady 107 621 79 136 102 106 149 560 271 667 184 312

Finanční výsledek hospodaření -13 638 -8 501 -18 132 -94 477 -111 569 -111 300

Výsledek hospodaření před zdaněním 265 408 172 398 293 543 504 243 590 952 728 104

Daň z příjmů za běžnou činnost 40 235 24 621 51 747 72 236 92 511 130 881

Daň z příjmů splatná 50 477 20 718 54 986 59 284 75 706 105 331

Daň z příjmů odložená -10 242 3 903 -3 239 12 952 16 805 25 550

Výsledek hospodaření po zdanění 225 173 147 777 241 796 432 007 498 441 597 223

Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům 0 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 225 173 147 777 241 796 432 007 498 441 597 223

Čistý obrat za účetní období 1 880 784 2 022 423 2 566 818 3 117 977 3 206 421 3 505 817

Zdroj: Výroční zprávy společnosti Česká zbrojovka a.s. z let 2011 až 2016
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jaroslav Filip

V Praze dne: 02. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis