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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza společnosti Česká zbrojovka a.s.
Jméno autora: FILIP, Jaroslav
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických stidií
Oponent práce: Daniel Toth
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce obsahuje náročné cíle. Zvládnutí správného postupu finanční analýzy vyžaduje komplexní znalosti,
které autor prokázal.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil bez výhrad zadání práce. Výsledky práce jsou použitelné v manažerském rozhodování.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor metodický postup je zcela správný. Autor postupoval standartním způsobem. Zpracoval hlavní ukazatele finannčí
analýzy a dokázal interpretovat výsledky výpočtů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň práce je vysoká. Výsledky mají praktický dopad. Autor vycházel z omezeného množství literárních zdrojů. Vybrané a
použité zdroje jsou relevantní a odborně kvalitní. Autor vycházel z primárních empirických pramenů, což lze považovat za
vysokou přidanou hodnotu bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň bakalářské práce je vysoká. Autor dokázal obsah zpracovat takovým způsobem, že některé
pasáže mají kvalitu publikovatelného textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor postupoval v souladu s čitační normou. Použil dostatečné množství literárních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce splňuje všechny předpoklady pro obahojobu. Autor přistupoval k problematice s pečlivostí a
hlubokou znalostí podnikového prostředí.
Otázka:
Jak vysvětlíte 5% zvýšení mzdových nákladů? Je to způsobeno vyšší produktivitou práce, ziskovostí nebo spíše
nedostatekem pracovních sil, nutící management udržet pracovníky za cenu zvyšování mezd?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: